
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE V PARTECIPATE, POL. AMB. E DI BENESSERE DELLA PERSONA, 
PATRIMONIO, GEST ASM 

 
 
 

N. generale 914 del 29/05/2025 
 
 
 
OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER LA MAPPATURA DEI PROCESSI ORGANIZZATIVI 

DELLâ€™ENTE E LA PROGETTAZIONE E IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI 
GESTIONE CONFORME ALLA NORMA UNI EN ISO 9001:15  REVOCA PARZIALE 
INCARICO PER GIUSTA CAUSA SOPRAGGIUNTA. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 30/05/2025 al 14/06/2025. 
 
 
 



Determinazione N. 914 del 29/05/2025 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE V PARTECIPATE, POL. AMB. E DI BENESSERE DELLA PERSONA, PATRIMONIO, GEST ASM 
UFFICIO SETTORE V PARTECIP., POL. AMB. E DI BENESSERE DELLA PERSONA, PATR., GEST ASM 

 
OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER LA MAPPATURA DEI PROCESSI ORGANIZZATIVI 

DELLâ��ENTE E LA PROGETTAZIONE E IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI 
GESTIONE CONFORME ALLA NORMA UNI EN ISO 9001:15  REVOCA PARZIALE 
INCARICO PER GIUSTA CAUSA SOPRAGGIUNTA. 
 

 
 

PREMESSO CHE: 
 con determinazione dirigenziale n. 1474 del 12/09/2024 è stato conferito a Salvatore Mattei l’incarico 

per la mappatura dei processi organizzativi dell’Ente e la progettazione e implementazione del sistema 
di gestione conforme alla norma UNI EN ISO 9001:15 ed è stata impegnata la somma di euro 20.000,00 
sul capitolo n. 101110303 “Piano di prevenzione della corruzione e trasparenza dell'Ente - Mappatura 
dei processi  ” (Cod Piano Conti Finanziario U 1.03.02.19.008 “Servizi di monitoraggio della qualità dei 
servizi”) dell’Esercizio 2024 e dell’Esercizio 2025; 

 con nota del 18 ottobre 2024 prot. 95267 il Comune di Alessandria ha trasmesso alla Corte dei Conti 
Sezione regionale di controllo per il Piemonte la determina dirigenziale n. 1474 del 12/09/2024 quale 
adempimento di espresso obbligo di legge ex articolo 1, comma 173, della Legge n. 266/2005 relativo 
agli atti di spesa per incarichi di studio, ricerca e consulenza di importo superiore a euro cinquemila; 

 la Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per il Piemonte, con nota del 24/10/2024 prot. di arrivo 
n. 97064, ha richiesto l’invio di documentazione integrativa che è stata prontamente trasmessa con 
nota 99045 del 30/10/2024; 

 con atto di liquidazione n. 321 del 21/02/2025 è stato corrisposto a Salvatore Mattei l’importo 
complessivo di 10.000,00 euro (esente I.V.A.) per aver portato a termine parte delle attività come da 
disciplinare di incarico; 

 esaminata la documentazione a più riprese inviata dal Comune di Alessandria, la Corte dei Conti 
Sezione regionale di controllo per il Piemonte, in merito alla legittimità del conferimento del suddetto 
incarico, ha evidenziato alcuni rilievi da sottoporre a esame collegiale previo contraddittorio con 
l’Amministrazione, e, con ordinanza n. 12/2025 pervenuta all’Ente in data 20/03/2025 prot. 27681, ha 
convocato il Comune di Alessandria in adunanza pubblica il 06/05/2025, con richiesta di inviare 
ulteriore documentazione integrativa ed eventuali memorie o deduzioni entro il 22/04/2025; 

 con nota del 07/04/2025 n. 33573 sono state trasmesse alla Corte dei Conti sia la documentazione 
integrativa che le memorie e deduzioni; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
PRESO ATTO che la Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per il Piemonte, a seguito dell’audizione 
pubblica del 06/05/2025, con deliberazione n. 75/2025/SRCPIE/VSG, ha dichiarato: 
 la determinazione dirigenziale n. 1474 del 12/09/2024 del Comune di Alessandria non conforme alle 

prescrizioni dell’articolo 7, comma 6bis, D. Lgs n. 165/2001, per essere stata omessa la previa 
procedura comparativa di ricerca dell’esperto; 

 la medesima determinazione dirigenziale n. 1474 del 12/09/2024 e l’annesso disciplinare di incarico 
professionale, all’articolo 2, parzialmente non conformi, nei sensi di cui in motivazione, alla disciplina 
prevista dall’articolo 1, comma 8, della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

 



Determinazione N. 914 del 29/05/2025 
DATO ATTO che il sopra citato disciplinare di incarico all’Art. 9 prevede che “Il Committente ha facoltà di 
revocare in qualsiasi momento l’incarico al Professionista incaricato per giusta causa e previa 
comunicazione scritta (…)”; 
CONSIDERATO CHE la Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per il Piemonte, con medesima 
deliberazione n. 75/2025/SRCPIE/VSG, ha altresì invitato l’Amministrazione comunale di Alessandria “ad 
adottare idonee misure correttive e a comunicarle a questa Sezione entro sei mesi dalla presente 
deliberazione”; 
RITENUTO pertanto, a seguito dei rilievi posti in essere dalla Corte dei Conti Sezione regionale di controllo 
per il Piemonte con deliberazione n. 75/2025/SRCPIE/VSG, di revocare l’incarico a Salvatore Mattei 
relativamente alle prestazioni non ancora eseguite per giusta causa sopraggiunta, come già comunicato al 
professionista con nota prot. 48924 del 22/05/2025; 
VISTI: 
­ il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni (con particolare riferimento 

alle integrazioni e correzioni apportate allo stesso dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126), che disciplina il 
processo di riforma della contabilità pubblica denominato “Armonizzazione contabile”, a norma degli 
artt. 1 e 2 della Legge Delega 5 maggio 2009, n. 42, nonché il recente Decreto MEF 25 luglio 2023 che 
disciplina il nuovo processo di bilancio degli enti locali; 

­ lo Statuto comunale, da ultimo modificato e riapprovato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
35 in data 31 marzo 2015; 

­ il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156 in 
data 22 dicembre 2014 ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo 
Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”;  

­ gli artt. 4 e 25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 323 del 13 dicembre 2022; 

­ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73/88/195/18060 del 16 maggio 2019 ad oggetto: 
"Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 
05/02/2019 - ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m. e i."; 

­ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7 agosto 2019 a oggetto “Art. 243 bis del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m. e i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

­ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 in data 28 luglio 2022 a oggetto: “ Delibera di Giunta 
Comunale n. 215 del 21 luglio 2022: accordo tra Stato e Comuni capoluoghi di provincia che hanno 
registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore a 500 euro per favorire il riequilibrio 
finanziario. Art. 43, commi da 2 a 8, del D.Lgs. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni in 
Legge 15 luglio 2022 n. 91. Approvazione della proposta di accordo”; 

­ la deliberazione del Consiglio comunale n. 134 del 10/12/2024 a oggetto “Artt. 151 e 170 D. lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2025 2027 (deliberazione di Giunta n. 292 in data 08/11/2024). Esame e 
votazione emendamenti. Discussione e votazione finale”; 

­ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 16/12/2024 a oggetto “Art. 151 del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 
e relativi allegati  (deliberazione di Giunta comunale n. 293 in data 08/11/2024)”;  

 la deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 16/01/2025 a oggetto: “Art. 169 D.lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per la 
gestione dell’esercizio finanziario 2025”; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 27/02/2025 a oggetto “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027” e smi; 

 il Decreto Sindacale n. 13 del 28/02/2025 di conferma al Dott. Antonello Paolo ZACCONE dell’incarico di 
Dirigente del Settore V - Partecipate, Politiche Ambientali e di Benessere della Persona, Patrimonio e 
Direzione e Gestione ASM “Costruire Insieme”, a cui fanno capo le funzioni ridefinite come da Allegato 
B della delibera di Giunta Comunale n. 40 del 20/02/2025, a decorrere dal 1 marzo 2025; 

­ la determinazione dirigenziale n. 248 in data 27/02/2024 con la quale è stato individuato il 
Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 8 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e 
integrazioni relativamente ai procedimenti del Servizio proponente, che attesta l’assenza di conflitto di 
interessi in merito al presente procedimento; 



Determinazione N. 914 del 29/05/2025 
DATO ATTO CHE il sottoscritto Dirigente, in ordine al presente provvedimento: 
 dichiara di averne preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e la 

correttezza, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. ;  
 non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni in premessa riportate 

 
1. DI REVOCARE l’incarico a Salvatore Mattei relativamente alle prestazioni non ancora eseguite per giusta 

causa sopraggiunta, a seguito dei rilievi posti in essere dalla Corte dei Conti Sezione regionale di 
controllo per il Piemonte con deliberazione n. 75/2025/SRCPIE/VSG e in conformità a quanto previsto 
all’Art. 9 del disciplinare di incarico; 

2. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per il 
Piemonte; 

3. DI DISIMPEGNARE la somma di euro 10.000,00 dal capitolo n. 101110303 “Piano di prevenzione della 
corruzione e trasparenza dell'Ente - Mappatura dei processi” (Cod Piano Conti Finanziario U 
1.03.02.19.008 “Servizi di monitoraggio della qualità dei servizi”) dell’Esercizio 2024 (impegno 
1590/2024); 

4. DI PUBBLICARE la presente determinazione nella sezione Amministrazione Trasparente – Consulenti e 
collaboratori del sito istituzionale. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
Antonello Paolo Zaccone 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Zaccone Antonello Paolo in data 29/05/2025



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE V PARTECIPATE, POL. AMB. E DI BENESSERE DELLA PERSONA, PATRIMONIO, GEST ASM

nr.914 del 29/05/2025

12/09/2024Data: Importo: 0,00

Oggetto: CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA MAPPATURA DEI PROCESSI ORGANIZZATIVI DELL’ENTE E LA
PROGETTAZIONE E IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE CONFORME ALLA NORMA UNI EN ISO 9001:15.
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 E 2025 PARI A EURO 20.000,00

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 113.184,51
64.621,80

0,00
64.621,80
48.562,71Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 10.000,00

0,00

0,00

0,00

Disponibilità residua: 10.000,00

Capitolo: 101110303

Oggetto: Piano di prevenzione della corruzione e trasparenza dell'Ente -
Mappatura dei processi

Progetto:

2025 - Settore V Politiche ambientali e di benessere della persona e

Resp. servizio:

2024 1590/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1590/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1590/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0111724 - MATTEI SALVATOREBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dr.ssa  Monocchio Lorenza

SIOPE: 1.03.02.19.008 - Servizi di monitoraggio della qualità dei servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 ALESSANDRIA li, 29/05/2025

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -10.000,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.008 Servizi di monitoraggio della qualità dei servizi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LORENZA BARBARA MONOCCHIO in data 29/05/2025


